discrepancia oriebatur ex eo, quod responsio dictata fuerat à Consultorum rabie, qui fidem in Principes affectabant, & apud ipsos auctoritatem sibi tuebantur ostentatā in Pontificiam potestatem iniunctiā; at comis acceptio proficisciēbatur à Domini voluntate, quæ proba sane fuisse, nisi se improbam reddi permisisset.

8 Responsum est à Cancellario: Dominum suum conuenturum propediem cum aliis Principibus, ibique consilia suscepimus iri: nec suum Principem dubitare, quin esset reddenda responsio innixa veritati aduersus omnes cauillationes: ipsorum autem ad Synodus accessum perinde futurum, ac si lepoles ad leonum communionem accederent. Progressus est ad contumeliosas querimonias de duabus causis in diplomate allatis ad conuocandum Concilium, quæ erant hæresum eueratio, & morum emendatio; quasi Pontifex veller duas calumniæ notas Germanis inurere. Quod spectabat ad benignitatem, quam Nuntius in Pontifice commendabat, affirmauit, Eam quidem opportunam futuram fuisse muneri quod ille sibi arrogabat; sed è contrario illius operâ in Italia & alibi continuas exerceri carnificinas piorum hominum, eo solum nomine, quod puram Euangelij doctrinam adamabant, nolebantque idololatrias pati, quæ in tyrannide Pontificia imperabantur.

9 Nuntius animo commoto, sed vultu pacato, ad Marchionem conuersus, ait; Eius Cancellarium in multis extra rem propositam fuisse transgressum, interpretante diplomatis sententiam secus ac Pontifex intendebat, & accusantis potius quā negotium gerentis ritu: aliud proinde promissum responsum à se recusari, cum ea agendi ratio nec Oratorem nec se priuatum deceret: ab huiusmodi verbis abstinere solitos esse ipsos Principes, nedum ministros, præfertim nihil lacestos, sed honoratos, & domi suæ. Ad obiecta dein paucis respondit: Mentem esse Pontificis, ut præter amplissimam securitatis fidem vnuſquisque humaniter audiretur in Synodo, adeoque ut adessent non tamquam lepoles inter leones, sed tamquam agni apud pastores: Ex prudentia Principis sperandum, auctorem ipsum fore non ut responderetur cauillationibus,

Pars II.

Iiii

quæ

<sup>d</sup> Litteræ  
Commendo-  
ni ad Borro-  
mæum Card.  
Brandebur-  
go 4. Martij

1561. quæ nullæ erant ex parte Pontificis, sed ut id consiliū suscipetur, quod pacem & in sacris & in profanis rebus afferret Ecclesiæ, quod vnicè Pontifex cupiebat; cùm omnibus in comperto esset, in utrīque eam pacem defecisse ob recentiores lectas, & permanere vbi hæ radices non egerant: Ex earum multitudine ac repugnantia in iis prouinciis palam certè fieri, inclytam Germaniam hæresi planè totam fœdatam: Corruptelas ex æquo expurgandas esse vbi cumque necessitas vrgeret; nec posse Germanos affirmare se corruptelis vare, cùm de iis tot in Comitiis ipsi conquesti essent, & Concilium ad eas curandas semper efflagitascent: Supplicia paucis obstinatis hæreticis auctoritate Pontificis inflicta in Italia, & alibi, nihil aduersari benigitati, quâ idem pœnitentibus veniam offerebat: qui potius ea supplicia præcipi legibus etiam Cæsareis, & congruere vetustissimæ Ecclesiæ, optimorumque Regum & Imperatorum consuetudini; eademque opera pietatis euadere non modò ad conservandam Religionem intaminatam, sed etiam ad subducendas es prouincias per modicam sanguinis effusionem horrendis calamitatibus, quæ aliis in locis cernere erat, vbi ea sancta severitas non usurpabatur: Idololatriam, quam Ecclesiæ Romanæ exprobabant, esse cultum illum erga res sacras, quem à primis usque saeculis Ecclesia obseruauerat, & integrâ Germania exercuerat ex quo Christi cultum suscepit: In Pontificis potestate inesse conditiones omnes tyrannidi repugnantes, cùm ea potestas non vi nixa sit, sed verbo Dei, & reuerentiâ fidelium, simulque cum tanta subditorum quiete ac felicitate coniungatur, quanta erat perturbatio & calamitas populorum qui ab illa fecerant.